VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ

INSTITUTE OF ROAD STRUCTURES

VYHLEDÁVACÍ STUDIE OBCHVATU PODIVÍNA

PODIVÍN BYPASS - LOCATION STUDY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Matúš Ján Janoštiak

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. MICHAL RADIMSKÝ, Ph.D.

BRNO 2020

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3647R013 Konstrukce a dopravní stavby
Pracoviště Ústav pozemních komunikací

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Matúš Ján Janoštiak
Název Vyhledávací studie obchvatu Podivína
Vedoucí práce Ing. Michal Radimský, Ph.D.
Datum zadání 30. 11. 2019
Datum odevzdání 22. 5. 2020

V Brně dne 30. 11. 2019

doc. Dr. Ing. Michal Varaus
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

Digitální model terénu, mapové podklady.

Příslušné ČSN, TP a Vzorové listy.

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Předmětem bakalářské práce je návrh obchvatu Podivína na silnici II/422. Návrh bude vytvořen v podrobnosti studie.

Povinné přílohy:

Průvodní a technická zpráva

Situace širších vztahů

Situace dopravního řešení (3 varianty)

Podélné profily (3 varianty)

Vzorové příčné řezy (vybraná varianta)

Charakteristické příčné řezy (vybraná varianta)

Fotodokumentace

STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část závěrečné práce zpracovaná podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (povinná součást závěrečné práce).

2. Přílohy textové části závěrečné práce zpracované podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání, a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (nepovinná součást závěrečné práce v případě, že přílohy nejsou součástí textové části závěrečné práce, ale textovou část doplňují).

Ing. Michal Radimský, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce

ABSTRAKT

Predmetom bakalárskej práce je vyhladávacia štúdia obchvatu Podivína. Mesto Podivín sa nachádza v bezprostrednej blízkosti zjazdu z diaľnice D2. Obchvat je riešený ako preložka komunikácie II/422. Existujúca komunikácia je vedená centrom mesta Podivín, ktoré bude zhotovením obchvatu odbremenené od negatívnych vplyvov dopravy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Obchvat, Vyhľadávacia štúdia, Podivín

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis is a research study of the Podivín bypass. The town of Podivín is located directly at the highway D2 exit. The bypass is designed as a relaying of existing road II/422. The existing road is led by the center of the town of Podivín, which will be relieved of the negative effects of traffic by making a bypass.

KEYWORDS

Bypass, Research study, Podivín

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE

Matúš Ján Janoštiak *Vyhledávací studie obchvatu Podivína*. Brno, 2020. 22 s., 72 s. příl. Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemních komunikací. Vedoucí práce Ing. Michal Radimský, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané bakalářské práce s názvem *Vyhledávací studie obchvatu Podivína* je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 21. 5. 2020

Matúš Ján Janoštiak
autor práce

PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem *Vyhledávací studie obchvatu Podivína* zpracoval samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 21. 5. 2020

Matúš Ján Janoštiak
autor práce

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou by som sa rád poďakoval najmä Ing. Michalovi Radimskému, Ph.D., za odbornú pomoc a dohľad pri písaní práce. Veľké ďakujem patrí aj mojej rodine, priateľke a kamarátom za ich podporu počas celého štúdia.

V Brne, dňa 21.5.2020

Matúš Ján Janoštiak
autor práce

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ

INSTITUTE OF ROAD STRUCTURES

A - SPRIEVODNÁ SPRÁVA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Matúš Ján Janoštiak

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. MICHAL RADIMSKÝ, Ph.D.

BRNO 2020

Obsah

ÚVOD 3
1. Identifikačné údaje..... 4
1.1 Stavba 4
1.2 Zadávateľ / Objednávateľ 4
1.3 Zhotoviteľ štúdie 4
1.4 Zoznam príloh 4
2. Zdôvodnenie štúdie 5
3. Zhodnotenie variant 5
4. Záujmové územie 5
5. Východzie údaje pre návrh variant 6
6. Charakteristika územia 7
6.1 Členitosť terénu a využitie územia 7
6.2 Významné ochranné pásma 7
6.3 Geologické pomery..... 7
6.4 Hydrologické pomery 8
7. Základné charakteristiky variant..... 8
7.1 Geometria trasy 8
7.1.1 Smerové riešenie..... 8
7.1.2 Výškové riešenie 9
7.1.3 Šírkové riešenie 11
7.1.4 Konštrukcia vozovky..... 12
7.2 Kríženie trasy a napojenia..... 12
7.3 Mosty, priepustky 12
7.4 Obslužné zariadenia 13
7.4.1 Bezpečnostné zariadenia..... 13
8. Odvodnenie 13
9. Záver a odporúčanie 14

ÚVOD

Táto bakalárska práca sa zaoberá návrhom obchvatu mesta Podivín. Obchvat je preložkou silnice II/422. Jedná sa o komunikáciu druhej triedy, vedúcu z Velkých Bílovíc do Ledníc. Daný obchvat sa bude nachádzať v bezprostrednej vzdialenosti od zjazdu z diaľnice D2. To a prechádzanie veľkého počtu vozidiel cez mesto viedlo k spracovaniu práce.

1. Identifikačné údaje

1.1 Stavba

Názov: Vyhľadávacie štúdie obchvatu Podivína

Miesto: Kraj Jihomoravský, okres Břeclav

1.2 Zadávateľ / Objednávateľ

VUT v Brne

Veveří 331/95

602 00 Brno

Tel.: +420 541 141 111

Fax: +420 549 245 147

www.fce.vutbr.cz

1.3 Zhotoviteľ štúdie

Matúš Ján Janoštiak

Veľkoveská ulica 210/39

951 13 Branč - Veľká ves

Tel.: +421 902 289 436

e-mail: 197229@vutbr.cz

1.4 Zoznam príloh

- A. Sprievodná správa
- B. Výkresová dokumentácia
- B.01 Situácia širších vzťahov
- B.02 Situácia - varianty A, B, C
- B.03 Situácia - varianty A
- B.04 Pozdĺžny profil variant B, C
- B.05 Pozdĺžny profil varianty A

[…]


Varianta B

Daná varianta, ako všetky ostatné, začína priamym úsekom o dĺžke 359,83m. V nadväznosti na prvý priamy úsek je ľavotočivá zákruta o polomere oblúka 600m. Nasleduje priamy úsek o dĺžke 141,19m po ktorom nasleduje pravotočivá zákruta s polomerom oblúka 600m. medzi nasledujúcim 265,55m dlhým priamym úsekom a finálnym priamym úsekom (19,24m) sa nachádza ľavotočivý oblúk s polomerom 600m. Všetky oblúky majú 90m dlhé prechodnice.

Varianta C

Všetky oblúky varianty C majú polomer 360m.

Následnosť je: Priamy úsek (233,73m dlhý), ľavotočivá zákruta, medzipriama (398,23m dlhá), pravotočivý oblúk, medzipriamy úsek (760,21m dlhý), ľavotočivý oblúk, priamy úsek s dĺžkou 2,74m.

7.1.2 Výškové riešenie

Varianta A

staničenie [km] sklon [%] Dĺžka [m] Polomer [m]
0.00000 -3.28 101.22 -----
0.10122 -4.00 125.01 5500
0.22622 -2.04 112.50 4000
0.33872 0.80 244.14 3500
0.58286 -0.81 243.34 5500
0.82620 0.80 230.04 3500
1.05624 -0.30 555.00 5500
1.61124 0.80 203.61 3500
1.81485 -0.80 159.21 5500
1.97406 0.73 174.48 3500
2.14855 -0.48 220.74 5500
2.36928 0.82 141.45 3500
2.51073 -1.12 68.44 5500

Varianta B

staničenie [km] sklon [%] Dĺžka [m] Polomer [m]
0.00000 -3.34 101.22 -----
0.10122 -4.00 137.32 5500
0.23854 -0.80 215.00 3500
0.45354 0.30 112.27 3500
0.56580 0.80 138.42 3500
0.70422 -0.81 176.47 5500
0.88069 0.30 343.75 3500
1.22445 -0.35 323.61 5500
1.54806 0.80 147.64 3500
1.69570 -0.83 157.60 5500
1.85330 0.83 129.26 3500
1.98257 0.32 309.73 5500
2.29230 -0.80 116.40 5500

Varianta C

staničenie [km] sklon [%] Dĺžka [m] Polomer [m]
0.00000 -3.41 101.22 -----
0.10122 -4.46 137.32 6000
0.23854 -0.81 215.00 3500
0.45354 0.30 112.27 3500
0.56580 0.80 138.42 3500
0.70422 -0.30 176.47 6000
0.88069 -0.80 343.75 6000
1.22445 0.30 323.61 4000
1.54806 -0.30 147.64 6000
1.69570 0.80 157.60 3500
1.85330 -0.80 129.26 6000

Varianta D

staničenie [km] sklon [%] Dĺžka [m] Polomer [m]
0.00000 -3.43 104.85 -----
0.10485 -4.5 76.73 6000
0.18158 -2.74 136.36 3500
0.31794 0.33 293.72 3500
0.61167 -0.80 130.69 6000
0.74235 0.80 206.25 4000
0.94860 -0.33 450.31 6000
1.39891 0.46 195.61 4000
1.59452 -0.80 135.58 6000
1.73010 0.30 278.23 5000
2.00834 0.80 106.11 4000
2.11444 -0.94 138.09 5500
2.25253 1.31 120.08 5000
2.37261 -0.80 143.81 6000
2.51642 -0.33 34.86 3500

7.1.3 Šírkové riešenie

Základné šírkové usporiadanie odpovedá smerovo nerozdelenej obojsmernej komunikácii kategórie s9,5/90 podľa ČSN 73 6101. Voľná šírka v korune komunikácie činí 9,5m. Kategória komunikácie bola stanovená podľa tabuľky 5 uvedenej v norme ČSN 73 6101.

Jazdný pruh 2 × 3,50 m
Spevnená krajnica 2 × 0,75 m
<u>Nespevnená krajnica</u> <u>2 × 0,50 m</u>
Celkom 9,50 m

Základný priečny strechovitý sklon je navrhnutý 2,5%. V smerových oblúkoch sa základný sklon mení na dostredné klopenie vozovky v súlade s ČSN 73 6101 na návrhovú rýchlosť 90 km/h. Klopenie sa navrhuje s otáčaním v ose komunikácie.

Základný sklon zemnej pláne je strechovitý 3,00%. v oblúkoch sa môže meniť podľa potreby klopenia.

Sklon krajnice je 8,00%.

7.1.4 Konštrukcia vozovky

Konštrukcia vozovky bola navrhnutá podľa TP 170, dodatok 1. Podľa rovnakého TP bola stanovená aj hodnota čísla TNV, ktorá činí 555 vozidiel. Jedná sa teda o triedu dopravného zaťaženia III. Návrhová trieda porušenia je pre silnice II. triedy stanovená na D1.

Navrhnutá bola konštrukcia vozovky D1-N-1-III-PIII

Asfaltový betón pre obrusné vrstvy ACO 11+ 40 mm
Spojovací postrek PS-C
Asfaltový betón pre ložné vrstvy ACL 16+ 60 mm
Spojovací postrek PS-C
Asfaltový betón pre podkladové vrstvy ACP 16+ 50 mm
Infiltračný postrek PI-C
Mechanicky spevnené kamenivo MZK 0/32 170 mm
Štrkodrť ŠD _A 0/32 250 mm
Celkom min 570 mm

7.2 Kríženie trasy a napojenia

Varianta D

Trasa varianty D kríži jeden vodný tok, jedno vedenie nízkeho napätia a 5 účelových komunikácií. Taktiež sa na úseku obchvatu nachádzajú dve napojenia na existujúci stav komunikácie 422 v ktorých sa zriadi pruh pre odbočenie vľavo.
