Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Název práce: Vyhledávací studie obchvatu Podivína

Autor práce: Matúš Ján Janoštiak

Vedoucí práce: Ing. Michal Radimský, Ph.D.

Popis práce:

Předmětem bakalářské práce je návrh obchvatu Podivína na silnici II/422 v podrobnosti studie.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Úroveň zpracování řešeného tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Přístup autora při zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení a závěr:

Student splnil zadání práce a navrhl několik variant řešení. Student při práci prokázal samostatnost a schopnost práce s technickou literaturou a výpočetní technikou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **C / 2**

Datum: 17. 6. 2020

Podpis vedoucího práce: